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ACTA DE EVALUACIÓN  
 
 

INVITACIÓN PÚBLICA No. 01 – 2019 
 

De acuerdo con las condiciones establecidas en la Empresa de Servicios Públicos 
de Tocancipá S.A. ESP se reunieron en las instalaciones de la Empresa de 
Servicios Públicos de Tocancipá el día 21 de febrero de 2019 a las 3:30 p.m. las 
siguientes personas: 
 

 

FUNCIONARIO 

 

 

ENTIDAD 

 

CARGO 

 

CARLOS ANDRES GOMEZ 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

 

Jefe Of. Asesora 

Juridica y de 

Contratación 

 

ELIZABETH CUBIDES 

CUELLAR 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

Subgerente 

Financiero 

 

ELVA JEANNETTE CUEVAS 

 

 

Empresa de Servicios 

Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

 

Subgerente 

Técnico y 

Operativo 

 
El fin de la reunión es realizar la evaluación Jurídica, Técnica y Experiencia, 
Financiera y Económica de las propuestas recibidas en respuesta a la Invitación 
Publica No. 01 de 2019 
 
El orden de la reunión planteado para esta evaluación es el siguiente: 
 
 

1) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por 
proponentes participantes. 

2) Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas. 
3) Evaluación Técnica 
4) Evaluación Financiera 
5) Definición del proponente seleccionado. 
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DESARROLLO DE LA REUNION 
 
 

1.) Verificación y registro de datos básicos de los sobres entregados por 
los proponentes participantes: 

 
 

En las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos se recibieron 
las siguientes propuestas: 
 

 
PROPUESTA 

No. 

Empresa Proponente Documentos de 

Identificación o 

Nit. 

Fecha de 

Entrega 

Hora de 

entrega 

No. 01  

UNION TEMPORAL 

TIBITO 2019 R/L 

YOLAN MORENO 

ROMERO 

 

 

N/A 

 

 

18 de 

febrero de 

2019  

 

 

7:30  A.M. 

 
Las propuestas se presentaron en original. 
 

2.)  Evaluación Jurídica de las propuestas recibidas: 
 

 

 

Documentos de 

contenido Jurídico 

 

Propuesta No. 1 

 

UNION TEMPORAL TIBITO 2019 

 

Carta de presentación de 

la propuesta 

 

 

CUMPLE Fls. 2-7 

 

Fotocopia del documento 

de identificación del R.L. 

 

 

 

 CUMPLE Fls. 8 
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Certificado de Cámara y 

Comercio 

 

 

 

CUMPLE Fls.465-481 

 

Certificado de 

Cumplimiento de 

obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y 

aportes parafiscales. 

 

 

 

 

 

CUMPLE Fls.486-489 

 

Rut. 

 

CUMPLE Fls. 490-493 

 

Póliza de Seriedad de la 

Oferta 

 

 

CUMPLE Fls 494-496 

 

Certificado de la 

Contraloría R.L. y 

Entidad 

 

 

CUMPLE Fls. 24-29 

 

Certificado Judicial del 

R.L. 

 

 

CUMPLE Fl. 16 

 

Certificado de la 

Procuraduría R.L. y 

Entidad 

 

 

CUMPLE Fls.18-23 

 

Libreta militar del 

Representante Legal  

 

 

CUMPLE Fl. 13 

 

Después de esta evaluación jurídica se concluye que la propuesta No. 1 UNION 

TEMPORAL TIBITO 2019, cumple con las condiciones de la Invitación Publica No. 01 de 

2019. 

3.) Evaluación Técnica: 
 

De conformidad con los pliegos de condiciones de la Invitación Publica No. 01 de 2019; la 

información técnica presentada en la propuesta se califica de la siguiente manera: 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

CLASIFICACIÓN UNSPC: La inscripción del oferente en el RUP debe estar vigente y el 

certificado debe aportarse con fecha de expedición no mayor a un (1) mes de antelación a la 

fecha de cierre del presente proceso de invitación pública. Los proponentes deberán estar 

inscritos en TODOS  los códigos del presente procesó de contratación. 

 

Para el caso de consorcios, uniones temporales o asociaciones, la inscripción de cada uno de 
los integrantes en el RUP debe estar vigente a la fecha de presentación de la oferta. Cuando en 
el Anexo No. 1 “Datos del Proceso” se solicite estar inscrito y clasificado en más de una actividad, 
especialidad y grupo, entre todos los integrantes del consorcio, unión temporal o asociación 
deben cumplir con la totalidad de los requisitos de clasificación exigidos. 
 

301115 CONCRETO 

Y MORTEROS. 

401515 BOMBAS. 

401618 MEDIOS DE 

FILTRADO. 

721511 SERVICIOS 

DE 

CONSTRUCCIÓN 

DE PLOMERÍA. 

721515 SERVICIOS 

DE SISTEMAS 

ELÉCTRICOS. 

721527 SERVICIOS 

DE INSTALACIÓN Y 

REPARACIÓN DE 

CONCRETO. 

771016 

PLANEACIÓN 

AMBIENTAL. 

801016 GERENCIA 

DE PROYECTOS 

 

 CONSTRUCIVILES MP 

SAS 

301115 CONCRETO Y 

MORTEROS. FOLIO 37 

401515 BOMBAS. FOLIO 44 

401618 MEDIOS DE 

FILTRADO. FOLIO 45 

721511 SERVICIOS DE 

CONSTRUCCIÓN DE 

PLOMERÍA. FOLIO 50 

721515 SERVICIOS DE 

SISTEMAS ELÉCTRICOS. 

FOLIO 50 

721527 SERVICIOS DE 

INSTALACIÓN Y 

REPARACIÓN DE 

CONCRETO. FOLIO 50 

771016 PLANEACIÓN 

AMBIENTAL. FOLIO 52 

801016 GERENCIA DE 

PROYECTOS. FOLIO 52 

 PRO- SISTEMAS AQUA 

SAS 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

301115 CONCRETO Y 

MORTEROS. FOLIO 70 

401515 BOMBAS. FOLIO 72 

401618 MEDIOS DE 

FILTRADO. FOLIO 72 

721511 SERVICIOS DE 

CONSTRUCCIÓN DE 

PLOMERÍA. FOLIO 74 

721515 SERVICIOS DE 

SISTEMAS ELÉCTRICOS. 

FOLIO 74 

721527 SERVICIOS DE 

INSTALACIÓN Y 

REPARACIÓN DE 

CONCRETO. FOLIO 75 

771016 PLANEACIÓN 

AMBIENTAL. FOLIO 76 

801016 GERENCIA DE 

PROYECTOS. FOLIO 76 

 PRIAR PROYECTOS 

INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA SAS 

301115 CONCRETO Y 

MORTEROS. FOLIO 117 

401515 BOMBAS. FOLIO 121 

401618 MEDIOS DE 

FILTRADO. FOLIO 121 

721511 SERVICIOS DE 

CONSTRUCCIÓN DE 

PLOMERÍA. FOLIO 123 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

721515 SERVICIOS DE 

SISTEMAS ELÉCTRICOS. 

FOLIO 123 

721527 SERVICIOS DE 

INSTALACIÓN Y 

REPARACIÓN DE 

CONCRETO. FOLIO 123 

771016 PLANEACIÓN 

AMBIENTAL. FOLIO 124 

801016 GERENCIA DE 

PROYECTOS. FOLIO 124 

 

 

OBSERVACIONES: de conformidad con la clasificación UNSPC, la UNIÓN TEMPORAL TIBITO 

2019 conformado por las empresas CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego de 

condiciones y la fecha se encuentra dentro del plazo establecido. 

EXPERIENCIA  GENERAL DEL PROPONENTE 

El Proponente debe 
acreditar un (01) 
contrato celebrado, 
finalizado y liquidado 
que se encuentre 
incorporado, inscrito en 
el RUP, que tengan por 
objeto  
“CONSTRUCCIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA 
DE UNA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 
O POTABLE CUYA 
CAPACIDAD 
INSTALADA SEA 
MAYOR O IGUAL A 60 
L/S ” cuyo valor sea 
igual o superior a  (1,5) 
veces el valor del 
presupuesto oficial 

 PRO- SISTEMAS AQUA 

SAS 

Contrato 058 de 2011. 

Certificación expedida por el 

Gerente de la Empresa de 

Servicios Públicos de Tocancipá 

S.A ESP en donde certifican que 

PRO- SISTEMAS AQUA LTDA 

ejecuto el contrato de 058 de 2011 

cuyo objeto fue la “Construcción y 

puesta en marcha de una Planta 

de tratamiento de agua potable 

modulo para 100 LPS, en el 

Municipio de Tocancipá.” por valor 

de $7.402.064.788,97. FOLIOS 

005 - 020 

 

 

 

 

 

 

     CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

(P.O.) expresado en 
salarios mínimos 
legales mensuales 
vigentes (10.028,89), y 
que se encuentre 
clasificado la totalidad 
de códigos requeridos 
de la totalidad de las 
siguientes actividades: 
 

 

Dicho proyecto se encuentra 

registrado en el RUP bajo número 

consecutivo del reporte del 

contrato ejecutado 22, en donde 

menciona que el valor del contrato 

ejecutado expresado en SMMLV 

fue de 12.556,51 y dicho contrato 

tiene clasificados la totalidad de 

códigos requeridos. FOLIO 93. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 

El Proponente debe 
acreditar en máximo 
dos (02) contratos 
celebrados, finalizados 
y liquidados que se 
encuentren 
incorporados, inscritos 
en el RUP, que tengan 
por objeto 
“CONSTRUCCIÓN 
PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES” 
cuya sumatoria sea 
igual o superior al 50% 
del valor del 
presupuesto oficial 
(P.O.) expresado en 
salarios mínimos 
legales mensuales 
vigentes (3.342,96). 
 
El Proponente debe 
acreditar un (01) 
contrato celebrado, 

 PRO- SISTEMAS AQUA 

SAS 

 

Contrato 133 de 2007.  

Certificación expedida por el 

Director Técnico y Operativo de la 

Empresa de Servicios Públicos 

del Meta, EDESA S.A. ESP  en 

donde certifican que el 

CONSORCIO PTAR CUMARAL 

del cual PRO- SISTEMAS AQUA 

LTDA tiene una participación del 

30%, ejecuto el contrato de 133 

de 2007 cuyo objeto fue la 

“Construcción de la Planta de 

tratamiento de aguas residuales 

para el colector sobre el caño 

Mayuga del casco urbano 

municipio de Cumaral Meta.” por 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

finalizado y liquidado 
que se encuentren 
incorporados, inscritos 
en el RUP, que dentro 
de su objeto esté 
relacionado “LA 
PUESTA EN MARCHA 
DE PLANTAS DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES”  
 
NOTA: Entiéndase por 
certificación, el 
documento expedido 
por la Entidad Estatal o 
por el particular o el 
Acta de Recibo Final o 
de Liquidación Final, 
aprobadas por el 
Supervisor. 

 

valor de $4.571.198.670. FOLIOS 

22 – 33. 

Dicho proyecto se encuentra 

registrado en el RUP bajo número 

consecutivo del reporte del 

contrato ejecutado 2, en donde 

menciona que el valor del contrato 

ejecutado expresado en SMMLV 

fue de 9.199,43 y un porcentaje 

de Participación del 30%. FOLIO 

78 y 79. 

Contrato 104 de 2011.  

Certificación expedida por el 

Gerente de la Empresa de 

Servicios Públicos de Tocancipá 

S.A. ESP en donde certifican que 

el CONSORCIO PTAR 

CANAVITA del cual PRO- 

SISTEMAS AQUA LTDA tiene 

una participación del 50%, ejecuto 

el contrato de 104 de 2011 cuyo 

objeto fue la “Construcción de una 

planta de tratamiento de aguas 

residuales para 20 litros por 

segundo para la vereda canavita 

del Municipio de Tocancipá” por 

valor de $2.094.724.350 . 

FOLIOS 34 – 47. 

Dicho proyecto se encuentra 

registrado en el RUP bajo número 

consecutivo del reporte del 

contrato ejecutado 23, en donde 

menciona que el valor del contrato 

ejecutado expresado en SMMLV 

fue de 3.400,53 y un porcentaje 

de Participación del 50%. FOLIO 

94 y 95. 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

Contrato 099 de 2012.  

Presenta acta de Recibo Final 

avalada por la supervisora del 

contrato Paola Marcela 

Castañeda, interventoría y 

contratista de obra en donde el 

CONSORCIO PTAR INPEC 2012 

del cual PRO- SISTEMAS AQUA 

LTDA tiene una participación del 

40% ejecutó el contrato 099 de 

2012 cuyo objeto fue “Contratar la 

adecuación, mantenimiento y 

puesta en marcha de diez (10) 

plantas de tratamiento de aguas 

residual PTAR, y de cuatro (4) 

plantas de tratamiento de agua 

potable PTAP de los 

establecimientos carcelarios del 

instituto Nacional Penitenciario y 

Carcelario – INPEC” por valor de 

$2.951.135.792.38 . FOLIOS 48 – 

75. 

Dicho proyecto se encuentra 

registrado en el RUP bajo número 

consecutivo del reporte del 

contrato ejecutado 8, en donde 

menciona que el valor del contrato 

ejecutado expresado en SMMLV 

fue de 5.006,17 y un porcentaje 

de Participación del 40%. FOLIO 

83 y 84. 

OBSERVACIONES: De conformidad con la experiencia requerida para el proceso de invitación 

pública, el consorcio UNIÓN TEMPORAL TIBITO 2019 conformado por las empresas CUMPLE 

con los requisitos de experiencia general y especifica exigidos en el pliego de condiciones y con 

los porcentajes requeridos de acreditación de experiencia. 

PERSONAL PROPUESTO – EQUIPO MÍNIMO DE TRABAJO: El proponente deberá 

contar con los profesionales que cumplan con las condiciones, calidades y exigencias 

establecidas para acreditar la experiencia del personal solicitado; todo profesional ofrecido 

para el proyecto deberá acreditar, que está autorizado para ejercer la profesión. 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

DIRECTOR DE OBRA –  

Experiencia  

General 

Ingeniero Civil con 
una experiencia 
mínimo de quince 
(15) años, contados 
a partir de la 
expedición de la 
matricula profesional 
y se acreditara 
mediante la 
presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
certificado de 
vigencia de la tarjeta 
profesional vigente. 
 
Debe tener 
Especialización en 
gerencia de 
proyectos o de obras, 
se acreditara con la 
presentación de la 
copia del acta de 
grado o la copia del 
diploma de 
especialista 
 

Experiencia 

específica 

Debe aportar mínimo 

una certificación 

donde certifique que 

ha laborado como 

Director de Obra por 

mínimo (7) meses en 

Nombre del profesional 

Propuesto: OSCAR GOMEZ 

CAMACHO 

Identificación: CC 19.365.085 

Perfil Profesional: Ingeniero civil 

de la universidad La Gran 

Colombia, Matricula profesional: 

25202-07101CND del 21 de Abril 

de 1982. 

Título Especialización: Gerencia 

de proyectos en ingenieria de la 

universidad de la Salle el 04 de 

Diciembre de 1998. 

Experiencia Profesional: 36 años 

como ingeniero civil. 20 años 

como Especialista 

Experiencia Acreditada 

Certificación de la Empresa 

PROSISTEMAS AQUA SAS en 

donde indica que el ing. Oscar 

Gómez Camacho, ejerció como 

Director de Obra desde el 

06/04/2009 hasta el 20/03/2010 

en el contrato de obra No. 305-

00A-COFAC-DINSA-2008 cuyo 

objeto fue “DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE UNA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES EN EL 

COMANDO AÉREO DE 

COMBATE No. 4 EN MELGAR 

TOLIMA.” CUYO VALOR FUE DE 

$ 471.706.077, con una 

dedicación del 50%. 

Folios 78 - 84. 

 

 

 

 

 

 

   CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

contratos donde su 

objeto sea: 

CONSTRUCCIÓN 

DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO 

O CONSTRUCCIÓN 

Y/O 

MANTENIMIENTO 

DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO 

RESIDENTE DE OBRA –  
 

Ingeniero Civil con 
una experiencia 
mínima de 9 años 
contados a partir de 
la expedición de la 
matricula profesional 
y se acreditara 
mediante la 
presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
Certificado de 
vigencia de la tarjeta 
profesional vigente. 
 
Debe tener 
Especialización en 
Gerencia de 
proyectos o Gerencia 
de proyectos de 
construcción e 
infraestructura, se 
acreditara con la 
presentación de la 
copia del acta de 
grado o la copia del 
diploma de 
especialista 

Nombre del profesional 

Propuesto: MIGUEL ÁNGEL 

GALARZA GARCIA 

Identificación: CC 80.037.669 

Perfil Profesional: Ingeniero civil 

de la universidad Nacional de 

Colombia, Matricula profesional: 

25202-119286 CND del 19 de 

Mayo de 2005  

Título Especialización: Gerencia 

de proyectos de la universidad 

EAN el 19 de Marzo de 2013. 

Experiencia Profesional: 13 años 

como ingeniero civil. 5 años 

como Especialista 

Experiencia Acreditada 

Certificación de la Empresa 

PROSISTEMAS AQUA SAS en 

donde indica que el ing. MIGUEL 

ANGEL GALARZA GARCIA, 

ejerció como Residente de Obra 

desde el 06/04/2009 hasta el 

20/03/2010 en el contrato de obra 

No. 305-00A-COFAC-DINSA-

2008 cuyo objeto fue “DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE UNA 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

 

 

Experiencia 

específica 

Debe aportar mínimo 

una certificación 

donde certifique que 

ha laborado como 

Residente de Obra 

por mínimo (7) 

meses en contratos 

donde su objeto sea: 

CONSTRUCCIÓN 

DE SISTEMAS DE 

ALCANTARILLADO 

O CONSTRUCCIÓN 

Y/O 

MANTENIMIENTO 

DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES EN EL 

COMANDO AÉREO DE 

COMBATE No. 4 EN MELGAR 

TOLIMA.” CUYO VALOR FUE DE 

$ 471.706.077, con una 

dedicación del 100%. 

Folios 86-93. 

ASESOR EN 
ESTRUCTURAS - 

Ingeniero Civil con 
una experiencia 
mínima de 10 años 
contados a partir de 
la expedición de la 
matricula profesional 
y se acreditara 
mediante la 
presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
Certificado de 
vigencia de la tarjeta 
profesional vigente. 
 

Nombre del profesional 

Propuesto: JUAN CARLOS 

RESTREPO RESTREPO. 

Identificación: CC 9.726.138 

Perfil Profesional: Ingeniero civil 

de la universidad del Quindio, 

Matricula profesional: 63202-

098436 QND del 22 de Mayo de 

2003.  

Título Especialización: 

estructuras de la universidad del 

Valle el 18 de Noviembre de 

2005. 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

Debe tener 
Especialización y/o 
Maestría en 
estructuras como 
mínimo con (3) años 
de graduado del 
Postgrado en 
Estructuras contados 
a partir de la fecha 
del acta de grado, 
para soportarlo 
deberá anexar la 
copia del acta de 
grado o  copia del 
diploma de grado del 
Postgrado. 
 

Experiencia Profesional: 15 años 

como ingeniero civil. 13 años 

como Especialista 

Experiencia Acreditada 

Certificación de la Empresa 

PROSISTEMAS AQUA SAS en 

donde indica que el ing. JUAN 

CARLOS RESTREPO 

RESTREPO, ejerció como Asesor 

en estructuras desde el 

06/04/2009 hasta el 20/03/2010 

en el contrato de obra No. 305-

00A-COFAC-DINSA-2008 cuyo 

objeto fue “DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE UNA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES EN EL 

COMANDO AÉREO DE 

COMBATE No. 4 EN MELGAR 

TOLIMA.” CUYO VALOR FUE DE 

$ 471.706.077, con una 

dedicación del 30%. 

Folios 95-101. 

ASESOR HIDRÁULICO 

PLANTAS DE 

TRATAMIENTO -  

Ing ambiental y 
sanitario o ing. civil, con 
10 años de experiencia 
contados  a partir de la 
expedición de la 
matricula profesional y 
se acreditara mediante 
la presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
certificado de vigencia 
de la tarjeta profesional 
vigente. 

Nombre del profesional 

Propuesto: ALBERTO 

FEDERICO MOUTHON BELLO 

Identificación: CC 73.137.140 

Perfil Profesional: Ingeniero civil 

de la de Universidad de  

Cartagena Matricula profesional: 

13202-47445 BLV del 19 de 

Agosto de 1993.  

Título Magister: ingeniería civil en 

el área de Recursos Hídricos e 

Ingenieria Ambiental de la 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

 
Debe tener 
Especialización y/o 
Maestría en Hidráulica 
o en Agua y 
Saneamiento 
Ambiental con una 
experiencia mínima de 
(3) años de graduado 
del postgrado contados 
a partir de la fecha del 
acta de grado, para 
soportarlo deberá 
anexar la copia del acta 
de grado o copia del 
diploma de grado del 
Postgrado. 
 
Experiencia específica 

Debe demostrar 
experiencia como 
Asesor Hidráulico por 
mínimo (7) meses en 
contratos donde su 
objeto esté relacionado 
con CONSTRUCCIÓN 
DE SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO O 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE 
PLANTAS DE 
TRATAMIENTO 

Universidad de los Andes el 25 

de Abril de 1994. 

Experiencia Profesional: 25 años 

como ingeniero civil y 24 años 

como Especialista 

Experiencia Acreditada 

Certificación de la Empresa 

PROSISTEMAS AQUA SAS en 

donde indica que el ing. 

ALBERTO FEDERICO 

MOUTHON BELLO, ejerció como 

Asesor Hidráulico desde el 

31/10/2008 hasta el 19/20/2009 

en el contrato de obra No. PSA-

CM-239-07 cuyo objeto fue 

“DISEÑO, CONSTRUCCION, 

SUMINISTRO E INSTALACION, 

MONTAJE Y PUESTA EN 

FUENCIONAMIENTO DE UNA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES 

DOMESTICAS PARA 123 

LITROS M3/DIA, PARA LA CAJA 

DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 

DE BARRANCABERMEJA” 

CUYO VALOR FUE DE $ 

188.462.110, con una dedicación 

del 100%. 

Folios 103-109. 

INGENIERO 

ELECTROMECÁNICO  

Experiencia 

General 

Ing. Eléctrico o 
mecánico que 
cuente  con mínimo 

Nombre del profesional 

Propuesto: PABLO DAVID ARIZA 

MARTÍNEZ 

Identificación: CC 19.355.328 

Perfil Profesional: Ingeniero 

Electricista de la Universidad 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

3 años de 
experiencia como 
ingeniero contados a 
partir de la 
expedición de la 
matrícula profesional 
y se acreditara 
mediante la 
presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia 
del diploma de 
grado, Certificado de 
vigencia de la tarjeta 
profesional vigente. 
 

Experiencia 

Especifica 

Debe demostrar 

experiencia como 

Asesor y/o 

Contratista en 

mínimo un contrato 

donde en desarrollo 

del objeto este 

relacionando con 

construcción y/o 

adecuación de 

equipos 

hidroneumáticos o 

instrumentación y 

control de equipos 

Nacional de Colombia, del 06 de 

Abril de 1984. 

Matricula profesional: 25205-

17218 según resolución C.N-2 de 

1985 del día 7 de Febrero. 

Experiencia Profesional: 33 años 

como ingeniero. 

Experiencia Acreditada 

Certificación del Consorcio Lloro 

en donde certifica que el 

ingeniero  PABLO DAVID ARIZA 

MARTÍNEZ, se desempeñó como 

Asesor Eléctrico en el contrato 

PAF- ATM-040-2012cuyo objeto 

fue “OPTIMIZACIÓN DEL 

SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO Y 

CONSTRUCCIÓN DE PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES – PTAR EN EL 

MUNICIPIO DE LLORO. 

  

Folios 111 - 115. 

INGENIERO QUÍMICO –  

Experiencia  

General 

Ing. Químico que 

cuente con mínimo 3 

Nombre del profesional 

Propuesto: CARLOS JULIO 

ESCAMILLA NIÑO 

Identificación: CC 19.364.346 

Perfil Profesional: Ingeniero 

Químico de la universidad 

 

 

 

 



  EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ 
                                                         

                                                                                                                      

 
 

Calle 10 No. 7 - 63   www.esptocancipa.com 

8697014 - 8697030   Email atencionalusuario@esptocancipa.com  

Tocancipá, Cundinamarca, Colombia. 
 

 

Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

años de experiencia 

como ingeniero 

contados a partir de 

la expedición de la 

matrícula profesional 

y se acreditara 

mediante la 

presentación de la 

copia de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, 

Certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. 

Nacional de Colombia del 16 de 

marzo de 1989 

Registro profesional: 1765 según 

resolución ejecutiva No. 1787 de 

octubre 06 de 1989. 

Experiencia Profesional: 29 años 

como ingeniero. 

Folios 117 - 123. 

 

 

 

 

CUMPLE 

ASESOR EN GEOTECNIA: 

Experiencia 

General 

Ingeniero Civil con 

una experiencia 

mínima de 10 años 

contados a partir de 

la expedición de la 

matrícula profesional 

y se acreditara 

mediante la 

presentación de la 

copia de la matricula 

profesional, copia del 

diploma de grado, 

Certificado de 

vigencia de la tarjeta 

profesional vigente. 

 

Nombre del profesional 

Propuesto: LUIS FRANCISCO 

MONTES BURITICA 

Identificación: CC 17.416.594 

Perfil Profesional: Ingeniero civil 

de la Universidad Santo Tomas 

Matricula profesional: 25202-

81937 CND del 17 de Agosto del 

2000.  

Título Magister: ingeniería civil 

con énfasis en Geotecnia el 02 

de Abril de 2011, graduado de la 

Universidad Javeriana. 

Experiencia Profesional: 18 años 

como ingeniero civil y 7 años 

como Especialista 

Experiencia Acreditada 

Certificación del Consorcio 

Alcantarillado Pluvial en donde 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

Debe tener 
Especialización y/o 
Maestría en 
Geotécnica como 
mínimo con (3) años 
de graduado del 
Postgrado contados 
a partir de la fecha 
del acta de grado, 
para soportarlo 
deberá anexar copia 
del diploma de grado 
del Postgrado. 
 

Experiencia 

Especifica 

Debe demostrar 
experiencia como 
Asesor en 
Geotécnica por 
mínimo (7) meses en 
contratos donde su 
objeto esté 
relacionado con 
CONSTRUCCIÓN 
DE SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO 
O CONSTRUCCIÓN 
Y/O 
MANTENIMIENTO 
DE PLANTAS DE 
TRATAMIENTO 
 

indica que el ing. LUIS 

FRANCISCO MONTES 

BURITICA, ejerció como Asesor 

en Geotecnia desde el 

20/10/2015 hasta el 23/01/2018 

en el contrato de obra No 180 del 

2015 cuyo objeto fue 

“CONSTRUCCION SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO PLUVIAL EN 

EL SECTOR CARRERA 8 A 11 

ENTRE CALLES 14 A 20, CALLE 

14 ENTRE CARRERAS 9 A 16 Y 

DESCOLE MUNICIPIO DE 

GRANADA” CUYO VALOR FUE 

DE $ 17.835.675.856. 

Folios 125-137. 

ASESOR HSEQ - 

Experiencia 

General 

Debe contar con 
mínimo 3 años de 
experiencia como 
ingeniero contados a 
partir de la 

Nombre del profesional 

Propuesto: ELIANA ANDREA 

MORENO OCHOA. 

Identificación: CC 33.366.311 

Perfil Profesional: Profesional en 

Ingenieria Sanitaria y Ambiental 

de la universidad de Boyacá 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

expedición de la 
matrícula profesional 
y se acreditara 
mediante la 
presentación de la 
copia de la matricula 
profesional, copia del 
diploma de grado, 
Certificado de 
vigencia de la tarjeta 
profesional vigente. 
 

Debe contar con 

licencia de Salud y 

Seguridad en el 

trabajo vigente 

expedida por el 

ministerio del trabajo. 

Matrícula profesional15236-

139904 BYC del 15 de Febrero 

del 2007. 

Licencia en salud ocupacional 

Resolución 868 del 22 de enero 

de 2018 otorgada por secretaria 

de salud de la alcaldía mayor de 

Bogotá D.C. 

FOLIOS: 139-151 

TOPÓGRAFO – 

Dedicación al 

proyecto (100%) 

Profesional en 

topografía, Tecnólogo 

en Topografía con 

tarjeta vigente, con 5 

años de experiencia 

en obras acreditada a 

partir de la expedición 

de la tarjeta. 

 

Con experiencia en 

implementación de 

sistemas de aguas 

residuales. 

 

Nombre del profesional 

Propuesto: WILSON FERNANDO 

MARTINEZ VELOSA 

Identificación: CC 1.056.612.405 

Perfil Profesional: Tecnólogo en 

Topografía del SENA de junio 08 

de 2011. 

Licencia profesional No. 01-

13362 según resolución 02-3363 

del 30/09/2011 del consejo 

profesional nacional de 

topografía 

Experiencia:  

Certificación del ICC PLANTAS 

TOCANCIPA en donde indica 

que  WILSON FERNANDO 

MARTINEZ VELOSA, ejerció 

como Topógrafo desde el 

 

 

 

CUMPLE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

25/05/2017 al 31/07/2018 en el 

contrato de obra No 071 del 2017 

cuyo objeto fue 

“MANTENIMIENTO, 

ESTABILIZACIÓN, 

OPTIMIZACIÓN, AMPLIACIÓN Y 

PUESTA EN MARCHA DE LOS 

SISTEMAS DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE TOCANCIPA 

MEDIANTE LA 

IMPLEMENTACIÓN DE 

TRATAMIENTOS TERCIARIOS 

QUE PERMITAN OBTENER 

AGUAS TRATADAS CON 

CARACTERÍSTICAS DE 

REUSO” . 

FOLIOS: 153-158 

OBSERVACIONES: de conformidad con la experiencia requerida y el personal mínimo 

propuesto, la UNIÓN TEMPORAL TIBITO 2019 conformado por las empresas CUMPLE con los 

requisitos exigidos en el pliego de condiciones. 

FACTOR DE CALIDAD VCCV    

PROGRAMA DE 

EJECUCIÓN DE LOS 

TRABAJOS La propuesta contiene programa 

de ejecución según los métodos 

establecidos en el pliego de 

condiciones 

 

 

 

 

CUMPLE Y DE OTORGAN 400 

PUNTOS 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL DEL 

PROPONENTE 

Contrato 001 de 2010.  

Presenta acta de Recibo Final 

avalada por la supervisor del 

contrato DAVID LEONARDO 

 

NO CUMPLE Y NO OTORGAN 

200 PUNTOS DADO QUE EL 

CONTRATO 048 DE 2006 NO SE 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

 RODRUIGUEZ, interventoría y 

contratista de obra en donde el 

CONSORCIO PTAR SAN 

LORENZO 2010 del cual PRO- 

SISTEMAS AQUA LTDA tiene 

una participación del 32% ejecutó 

el contrato 001 de 2010 cuyo 

objeto fue “DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL 

CENTRO POBLADO SAN 

LORENZO Y CLAUSURA DE LA 

ACTUAL PTAR, MUNICIPIO DE 

CASTILLA LA NUEVA - META” 

por valor de $4.526.648.563 . 

FOLIOS 473-488. 

Dicho proyecto se encuentra 

registrado en el RUP bajo 

número consecutivo del reporte 

del contrato ejecutado 5, en 

donde menciona que el valor del 

contrato ejecutado expresado en 

SMMLV fue de 8.451.55 y un 

porcentaje de Participación del 

32%. FOLIO 81 y 82. 

Contrato 048 de 2006  

Certificación expedida por el 

Director Operativo de la Empresa 

de Servicios Publicos del Meta 

S.A E.S.P. EDESA S.A ESP  en 

donde certifican que el 

CONSORCIO PROAQUA 2006 

del cual PRO- SISTEMAS AQUA 

LTDA tiene una participación del 

45%, ejecuto el contrato 048 de 

2006 cuyo objeto fue la 

“CONSTRUCCION PRIMERA 

FASE PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS 

ENCUENTRA INSCRITO EN EL 

RUP COMO LO EXIGEN LOS 

PLIEGOS. 
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Ítem a Evaluar Propuesta No. 1 UNIÓN 
TEMPORAL TIBITO 2019 

EVALUACIÓN 

RESIDUALES CASCO URBANO 

DEL MUNICIPIO DE SAN 

MARTIN META.” por valor de 

$5.278.622.013. FOLIOS 489 – 

499. 

 

 
 

4) Evaluación Financiera:  
 
 

 

Indicador Financiero 

 
Propuesta No. 1 

 
UNION TEMPORAL TIBITO 2019 

 

 
Después de terminar la Evaluación Financiera se concluye que la propuesta No. 1 
proponente UNION TEMPORAL TIBITO 2019, cumple financieramente, con la 
presentación de documentos y los Indicadores Financieros solicitados en los pliegos de la 
Invitación Publica No. 01 - 2019 se califican como CUMPLE FINANCIERAMENTE.  
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5.) Definición del proponente seleccionado 

 
De acuerdo con el análisis que antecede, el proponente que cumple con todos los requisitos 
es la UNION TEMPORAL TIBITO 2019 
 
En consecuencia y de acuerdo con los parámetros evaluados el comité evaluador 
designado recomienda la Adjudicación de la Invitación Publica No. 01 de 2019 al 
proponente UNION TEMPRAL TIBITO 2019, por considerar que cumple con los requisitos 
habilitantes exigidos en esta Invitación Publica 
 
Para constancia se firma a los veintiún (21) días del mes de febrero de 2019 por quienes 
en esta evaluación participaron. 
 
 

 
 
(Original firmado) 

ELIZABETH CUBIDES CUELLAR 
Evaluador Financiero 

 
  

(Original firmado) 
CARLOS ANDRÉS GÓMEZ 

Evaluador Jurídico 
 
 

 
  (Original firmado)   

         ELVA JEANNETTE CUEVAS BAUTISTA 

                Evaluador Técnico y Operativo 

 


